
 1

 

COMUNE DI CALTIGNAGA  
Provincia di Novara 

 
 
                                                                                                  Deliberazione n. 6  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERC IZIO 

FINANZIARIO 2014 
 

 
L'anno duemilaquindici  addì ventisette del mese di aprile  alle ore 19,00  nella sala 

riservata per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in sessione ordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X  
MAGLIANO Manuela X  
VALSESIA Franca X  
MERCALLI Antonio X  
ZECCHINI Andrea Paolo X  
CIRCOSTA Michele - X 
CARASSOTTI Roberto X  
PECI Carlo X  
MIGLIORINI Giuseppe X  
FABRIS Claudio X  
BERTINOTTI Diego X  
  
TOTALE 
 

10 1 

 
 

Assenti giustificati: Circosta Michele 
 
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Francesco Lella, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 



 2

Deliberazione C. C. n. 6   del 27 aprile 2015 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE D ELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2014 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Viste le disposizioni previste dall’art. 227 del D.Lgs 267/200 relative alla formazione del 
rendiconto della gestione comprendente il conto del bilancio, il conto del patrimonio; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 227, comma 5 del D.Lgs 267/2000 sono allegati al 
rendiconto: 
 
a) la relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6; 
b) la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d); 
c) l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 
 
Visto lo schema del rendiconto di gestione approvato con D.P.R. 194 DEL 31/12/1996; 
 
Atteso che al conto del bilancio è annessa la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e la tabella dei parametri gestionali con andamento 
triennale di cui al comma 5, art. 228 del D.Lgs 267/2000; 
 
Preso atto che i parametri obiettivi per l’individuazione degli enti locali strutturalmente 
deficitari, per il triennio 2013-2015, sono stati determinati con Decreto  del 18 febbraio 
2013; 
 
Considerato che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n.  F 21 
del 10/03/2015 relativa al riaccertamento dei residui provenienti dagli esercizi 2013 e 
precedenti e dalla competenza 2014 ai sensi dell’art. 228 del D.Lgs   267/2000;  
 
Vista la nota informativa relativa alle società partecipate dei crediti e debiti ai sensi art. 6 
c.4 del D.L. 95/2012 convertito nella L.135/2012; 
 
Visto l’elenco delle spese di rappresentanza (art. 16, c.26 d.l. 138/2011); 
 
Visto il conto reso per l’anno 2014 dal Tesoriere – Banca Popolare di Milano – Filiale di 
Caltignaga – corredato di tutti gli atti e documenti relativi agli incassi ed ai pagamenti, ai 
sensi dell’art. 226 del D.Lgs 267/2000 ; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 10 del  30/03/2015  con la quale si è provveduto 
all’approvazione dello schema di rendiconto di gestione per l’esercizio 2014 le cui 
risultanze evidenziano un avanzo di amministrazione di €  95.095,95; 
 
 
Visti i conti presentati dagli agenti contabili interni corredati dalla documentazione prevista 
dall’art. 233 del D.Lgs 267/2000; 
 



 3

Preso atto che dalla relazione del Revisore dei conti del 17/04/2015 risulta espresso 
parere favorevole all’approvazione del documento in esame; 
Tutto ciò premesso, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentiti i seguenti interventi: 
- il Sindaco spiega succintamente gli effetti del passaggio dal precedente sistema 
contabile alle c.d. “contabilità armonizzata”, precisando che attraverso il nuovo metodo si 
avrà una più realistica rappresentazione dell'avanzo di amministrazione, che sarà 
rideterminato dalla Giunta con il riaccertamento dei residui; successivamente fornisce 
breve descrizione dei lavori pubblici realizzati nel corso dell’esercizio 2014; 
- i Consiglieri Fabris e Migliorini chiedono precisazioni sui lavori realizzati sul torrente 
Agogna, affermando la necessità di intervenire, in particolare, sul corso della fontana 
Alessandrina; 
- il Consigliere Bertinotti fa cenno ad alcuni inopinati disboscamenti avvenuti nei pressi del 
corso d'acqua; 
- il Consigliere Carassotti sottolinea l'importanza delle distanze di rispetto tra le coltivazioni 
e l'alveo di torrenti e rogge; 
- il Sindaco precisa che i lavori sono stati svolti nei limiti delle risorse disponibili, tenendo 
conto del fatto che l'importo dei contributi regionali è contenuto, in relazione al fatto che 
non vi è stata nell’anno alcuna alluvione di zone abitate; 
- il Consigliere Bertinotti espone alcune preoccupazioni sull'entità dei residui attivi relativi 
alla TARES; 
- la Responsabile del servizio finanziario, autorizzata, precisa che gli eventuali riflessi 
economico-finanziari di tali residui hanno a che fare con il bilancio dell'Unione; 
- il Consigliere Bertinotti chiede che sia discusso in maniera più ampia il bilancio 
dell'Unione, eventualmente con il coinvolgimento di tutti i Consiglieri comunali, con la 
finalità di redigere i bilanci in modo coordinato, eventualmente approvando il bilancio dei 
Comuni prima di quello dell'Unione; 
- il Sindaco replica che vi è già l'idea, non appena sarà possibile, di redigere un unico 
Bilancio, precisando che l'intenzione sarebbe stata di operare in tal senso già nel 
prossimo esercizio, tuttavia le condizioni normative non consentono, al momento, tale 
opzione; 
- il Consigliere Bertinotti chiede alcune ulteriori precisazioni, che vengono fornite dalla 
Responsabile del Servizio finanziario, autorizzata; a seguito della richiesta, viene verificata 
la presenza di un errore materiale di codifica in un residuo; 
 
VISTI gli artt. da 186 a 190 e da  227 – 233 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta della presente deliberazione ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 
 
La votazione si svolge palesemente, per alzata di mano, con il seguente risultato: 
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: 10 
Consiglieri FAVOREVOLI: 7 
Consiglieri CONTRARI: nessuno 
Consiglieri ASTENUTI: 3 (Consiglieri Migliorini, Fabris, Bertinotti) 



 4

 
D E L I B E R A 

 
 

1) Di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014 che comprende 
il conto del bilancio,  e il conto del patrimonio; 
 
2) Di dare atto che al rendiconto della gestione sono allegati: 
 
a) la relazione illustrativa dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6 del D.Lgs 
267/2000 redatta secondo le indicazioni dell’art. 231 del D.Lgs 267/2000; 
 
b) la relazione del Revisore dei Conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs 
267/2000; 
 
c) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e la tabella 
dei parametri gestionali con andamento triennale di cui al comma 5 dell’articolo 228 del 
D.L.gs 267/2000; 
 
d) l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 
 
e) i prospetti SIOPE e delle disponibilità liquida di cui all’art. 77 – quater del D.L. 112/2008 
convertito in Legge 133/2008; 
 
f) la nota informativa relativa ai crediti e debiti delle società partecipate ai sensi art. 6 c.4 
del D.L. 95/2012 convertito nella L.135/2012; 
 
g) l’elenco delle spese di rappresentanza (art. 16, c.26 d.l. 138/2011); 
 
3) di dare atto che alla data odierna non risulta l’esistenza di debiti fuori bilancio. 
 
4) di trasmettere il Rendiconto della gestione 2014 alla Corte dei Conti dopo l’avvenuto 
esame dello stesso del Consiglio Comunale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì     18-05-2015                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  Dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
 X     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 18-05-2015 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           f.to    Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 


